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W optyce do budowy apochromatów stosuje
się często monokryształy ałunu. Ponieważ kry¬
ształy naturalne, wskutek wytrąceń nie odpo¬
wiadają najczęściej wysokim wymogom sta¬
wianym układom optycznym, kryształy te
otrzymuje się prawie wyłącznie syntetycznie
drogą hodowli. Chociaż hodowanie większych
monokryształów ałunu jest dzisiaj ogólnie bio¬
rą© dobrze opanowane, jest ono jednak długo¬
trwałe i związane ze znacznym nakładem.

Dalsze trudności polegają na tym, że z jed¬
nej strony przy wykańczaniu części optycznych
z ałunu powstają trudności spowodowane wła¬
snościami hygroiskopijnymi materiału, a z dru¬
giej strony jego zastosowanie z powodu łatwego
wietrzenia ałunu na powietrzu jest możliwe
tylko w ograniczonym zakresie.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwórcami
wynalazku są: dr Werner Vogel i inż. Klaus Gerth.

Wynalazek odnosi się do szkła fluorofosfo-
ranowego, które między innymi nadaje się do
tego, aby zastąpić kryształ ałunu w układach
optycznych, a więc uniknąć wykazanych trud¬
ności.

Zgodnie z wynalazkiem szkło to buduje się
na składzie podstawowym, który zawiera flu¬
orek metalu alkalicznego, fluorek berylu i me-
tafosforanu ołowiu lub fluorek ołowiu. W skła¬
dzie szkła podstawowego możliwe są przy tym
dwa różne warianty, mieszczące się w nastę¬
pujących granicach:

I. 110 do Wo-wagowych NaF i/lub/KF
,15 do r5l0i°/o-wagowyeh BeF2

5 do 70°/o-wagowych Pb/POs/a

II. 10 do 2i7°/o-wagowych NaF
27 do 4}5P/o-wagowych BeFa
110 do 4W©-wagowych PbFz



Jakkolwiek przez zastosowanie szkła optycz¬
nego o składzie według wynalazku można prak¬
tycznie osiągnąć na wykresie vd — nd poło¬
żenie kryształu ałunu, to jednak istnieją nie¬
znaczne różnice w niektórych dyspersjach czę¬
ściowych. Prowadzący obliczenia optyczne po¬
siada jednak możliwość przez zmianę promieni
rozmaitych szkieł tak dopasować je względem
siebie, że może zastąpić ałun przez szkła we¬
dług wynalazku bez pogorszenia sprawności
przyrządów optycznych. Szkła według wyna¬
lazku leżą w takich granicach wykresu vd—nd,
w jakich dotychczas nie znajdowały się żadne
znane szkła o zastosowaniu technicznym. Gra¬
nice te isą ograniczone wartościami nd = 1,35—
—ii.sa i vd = sio—7i.

Do szkieł podstawowych mogą być dodawa¬
ne topniki, stabilizatory i inne związki w celu
zmiany ich własności optycznych.

Szkła wytapiane według wynalazku są bez¬
barwne i całkowicie niezmienne na powietrzu.
Mogą być one otrzymywane bez trudności
w postaci większych brył i nie przejawiają
skłonności do łatwej krystalizacji. Przy zasto¬
sowaniu najczystszych surowców udaje się
otrzymywać szkła według wynalazku w platy¬
nowych tyglach do stapiania.

W załączonej tablicy zestawione są niektó¬
re praktyczne przykłady zastosowania szkieł
według wynalazku. Jak widać z przykładów
2, 3, 4 i 15 przy odpowiednim składzie daje się
osiągać również jeszcze bardziej krańcowe
wartości poza podanymi granicami na wy¬

kresie vd — nd.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Optyczne szkło fluorofosforanowe o współ¬
czynniku załamania około nd = 1,3&—1,50
przy vd = 50 —7,1, znamienne tym, że ma
budowę opartą na układzie podstawowym,
który zawiera fluorek metalu alkalicznego,
fluorek berylu i metafosforan ołowiu lub
fluorek ołowiu i ewentualnie może zawie¬
rać dodatkowo topniki, stabilizatory i inne
związki służące do modyfikowania jego
optycznych właściwości.

a. Optyczne szkło fluorofosforanowe według
zastrz. 1, znamienne tym, że układ podsta¬
wowy zawiera 'llO^W/o wagowych NaF
i/lub/ KF, HIS'—5i0i°/o wagowych BeF2 i 5^-
70% wagowych Pb/P03/2.

3. Optyczne szkło fluorofosforanowe według
zastrz. 12, znamienne tym, że zawiera do¬
datkowo do 25°/o wagowych fluorku metali
ziem alkalicznych MgF2, CaF2, SrF2 i BaF2
pojedynczo lub w kombinacji, przy czym
zawartość SrF2 i BaF2 wynosi co najwy¬
żej H5i°/o wagowych.

4. Optyczne szkło fluorofosforanowe według
zastrz. 12, znamienne tym, że zawiera do¬
datkowo do 1110% wagowych AlFs.

5. Optyczne szkło fluorofosforanowe według
zastrz. 12, znamienne tym, że zawiera do¬
datkowo do !li2°/o wagowych NaPOs i/lub/
KPOs.

6. Optyczne szkło fluorofosforanowe według
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zastrz. 5, znamienne tym, że zawiera ono
dodatkowo do 5Wo wagowych ThF4.

7. Optyczne szkło fluorofosforanowe według
zastrz. 1, znamienne tym, że układ pod¬
stawowy zawiera 10M27°/o wagowych NaF,
i27—4'5P/o wagowych BeF2 i 10^-40P/o wa¬
gowych PbF2.

8. Optyczne szkło fluorofosforanowe według
zastrz. 7, znamienne tym, że zawiera ono
dodatkowo do 3»0P/o wagowych fluorków
metali ziem alkalicznych MgF2, CaF2 SrF*
i BaF2 pojedynczo lub w kombinacji.

9. Optyczne szkło fluorofosforanowe według
zastrz. 7, znamienne tym, że zawiera ono
dodatkowo do 15tyo wagowych AlFs.

10. Optyczne szkło fluorofosforanowe według
zastrz. 7, znamienne tym, że zawiera ono
dodatkowo do 3ia°/o wagowych NaPOs i/lub/
KPOs i/lub/MgPOs i/lub/Cd/POs/2 i/lub/Sr/
/PO3/2 i/lub/Ba/POs/2.

■W. Optyczne szkło fluorofosforanowe według
zastrz. 1—HO, znamienne tym, że zawiera
ono dodatkowo do 10<Vo wagowych foTiFa
i/lub/ do 45% wagowych Pbs/PO^.

12. Optyczne szkło fluorofosforanowe według
zastrz. II—)1|1, znamienne tym, że zawiera
ono dodatkowo do 5fyo wagowych CeFs
i/lub/ do 5*/o wagowych LaF».

VEB JenaerGlaswerkSchott&Gen.
Zastępca: dr Andrzej Au
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